
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2022

17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE 
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela 
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, denominada EXECUTORA, neste ato 
representada pela Diretora Geral Ir. Maria de Fátima Sobral, resolvem, de comum acordo, aditar 
o CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no 
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SCC 635/2025, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 205.000,00 
(duzentos e cinco mil reais), em parcela única, à Executora, proveniente da Emenda Parlamentar 
nº 773/2025, para fins de aquisição de equipamentos, destinados ao Hospital Infantil Dr. Jeser 
Amarante Faria.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na 
Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação 
14240.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com 
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da 
isonomia. 

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de 
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e 
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo 
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados 
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora 
aditado.

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
63

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8G

1O
M

D
57

.

250



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na 
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Ir. Maria de Fátima Sobral
Diretora Geral

Hospital Nossa Senhora das Graças
 (assinado digitalmente)

Testemunhas: 

Estela Mari Galvan Cuchi
CPF 550.XXX.XXX-48
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

00
63

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8G

1O
M

D
57

.

251



Assinaturas do documento

Código para verificação: 8G1OMD57

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 29/04/2025 às 16:46:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 30/04/2025 às 13:01:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 05/05/2025 às 08:24:53
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/02/2025 - 13:57:00 e válido até 10/02/2028 - 13:57:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 07/05/2025 às 08:16:44
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAwNjM1XzYzNV8yMDI1XzhHMU9NRDU3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00000635/2025 e o código 8G1OMD57
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 73 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22507 08.05.2025 - QUINTA-FEIRA

duzentos e quinze reais e sessenta centavos).
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 07/05/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2025as006344.

cod. Mat.: 1078097

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2110/2024 – processo sEs 85615/2025 referente 
ao processo sEs 162394/2024, licitação 461/2024, modalidade 
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde.
conTraTada: Victória comércio de produtos Hospitalares   ltda 
– cnpJ n° 00.088.317/0001-21.
clÁUsUla priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo da ata de registro de preços nº 2110/2024, 
correspondente ao percentual de aproximadamente 24,07% no 
quantitativo do item 05 para a Gerência de Bens regulares (GE-
BEr), conforme dispõe o artigo 124, i,“b”, e artigo 125, da lei n. 
14.133/2021.
clÁUsUla sEGUnda – 2.1. Em decorrência da alteração   men-
cionada na cláusula primeira deste Termo, fica estabelecido o 
acréscimo total de r$ 14.190,67(quatorze mil, cento e noventa 
reais e sessenta e sete centavos).
2.2. o valor total da ata de registro de preços passará de r$ 
78.594,48 (setenta e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais 
e quarenta e oito centavos) para r$ 92.785,15 (noventa e dois mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos).
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 07/05/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2025as006343.

cod. Mat.: 1078098

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2239/2024 – processo sEs 45619/2025, referente 
ao processo sEs 39456/2024, licitação 232/2024, modalidade 
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde
conTraTada: asli comercial ltda – cnpJ n° 01.578.276/0001-14.
clÁUsUla priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico-financeiro no  percentual de 
aproximadamente 15,78% dos itens 30 e 31, que representa r$ 
0,18 de acréscimo por item.
clÁUsUla sEGUnda – do Valor aTUaliZado da aTa dE 
rEGisTro dE prEÇos: Em decorrência da alteração mencionada 
na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o novo 
valor total da ata de registro de preços de r$   322.109,28 para 
o valor atualizado de r$ 363.767,76 (Trezentos e sessenta e três 
mil, setecentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos).
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
daTa: 05/05/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2025as006444.

cod. Mat.: 1078148

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 191/2025 – 
processo sEs 304152/2024 – Edital sEa nº 281/2025, vinculado 
ao Edital sEs nº 165/2025, na modalidade de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: p.F Meotti licitações ltda, cnpJ nº 34.133.591/0001-97.
do oBJETo: aquisição e instalação de 02 (dois) automatizadores, 
para os portões de acesso ao prédio anexo i.
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela 
entrega do objeto, o valor total de r$ 3.709,58.
data da assinatura do último signatário: 06 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria 
de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006418.

cod. Mat.: 1078189

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 193/2025 – 
processo sEs 304152/2024 – Edital sEa nº 281/2025, vinculado 
ao Edital sEs nº 165/2025, na modalidade de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 

de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: p.F Meotti licitações ltda, cnpJ nº 34.133.591/0001-97.
do oBJETo: aquisição e instalação de 02 (dois) automatizadores, 
para os portões de acesso ao prédio anexo i.
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela 
entrega do objeto, o valor total de r$ 1.876,86.
data da assinatura do último signatário: 06 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria 
de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006419.

cod. Mat.: 1078190

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 109/2025 – pro-
cesso sEs 278804/2024 – Edital sEa nº 25/2025, vinculado ao 
Edital sEs nº 1583/2024, na modalidade de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: McW produtos Médicos e Hospitalares ltda., 
cnpJ nº 94.389.400/0001-84.
do oBJETo: aquisição de medicamentos para atendimento da 
demanda da Gerência de Bens regulares (GEBEr).
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela 
entrega do objeto, o valor total de r$ 4.655,00.
data da assinatura do último signatário: 07 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria 
de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006428.

cod. Mat.: 1078204

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2023 – 
processo sEs 36284/2020, licitação nº 1711/2022, na modalidade 
de pregão Eletrônico – processo sEs 230485/2024.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: KoMpETEnZ cliMaTiZaÇÃo lTda., cnpJ n º 
17.015.086/0001-29.
clÁUsUla priMEira – do oBJETo: o presente Termo aditivo 
tem por objeto inclusão, substituição e supressão do contrato nº 
35/2023, correspondente aos seguintes percentuais: acréscimo 
aprox. de 4,65% no lote Vi, decréscimo de 5,97% do lote iV, e 
decréscimo de 0,66% do lote Vi.
clÁUsUla sEGUnda – do Valor: Em decorrência da alteração 
mencionada na cláusula primeira deste Termo, fica estabelecido o 
acréscimo mensal de r$ 407,54 e um decréscimo de r$ 990,62. o 
valor mensal do contrato passará de r$ 71.211,94 para r$ 70.628,86.
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições do contrato original, desde que 
não conflitem com o disposto neste instrumento.
data da assinatura do último signatário: 06 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: Eliamaura nascimento das chagas pela secretaria 
de Estado da saúde e rafael rossi pela empresa Kompetenz 
climatização ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as004484.

cod. Mat.: 1078447

EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO nº 005/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA 
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina, 
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo 
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado 
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo 
social HospiTal nossa sEnHora das GraÇas, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada pela diretora Geral 
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o 
conTraTo dE GEsTÃo nº 05/2022, com fundamento na lei 
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006, 
em conformidade com o processo scc 635/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de 
recurso financeiro no valor de r$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil 
reais), em parcela única à Executora, para fins de aquisição de equi-
pamentos destinados ao Hospital infantil dr. Jeser amarante Faria.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: os recursos orçamentários alocados 
para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão na Unida-
de Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da despesa 
44.50.42.01 e subação 14240.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva – 
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, ir. Maria de 
Fátima sobral – diretora Geral da organização social Hospital 
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 07 de maio de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1078080

EXTRATO DO 18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO nº 005/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA 
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina, 
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo 
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado 
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo 
social HospiTal nossa sEnHora das GraÇas, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada pela diretora Geral 
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o 
conTraTo dE GEsTÃo nº 05/2022, com fundamento na lei 
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006, 
em conformidade com o processo scc 859/2024.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de 
recurso financeiro no valor de r$ 100.000,00 (cento mil reais), em 
parcela única à Executora, para fins de aquisição de equipamen-
tos médico hospitalares destinados ao Hospital infantil dr. Jeser 
amarante Faria.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: os recursos orçamentários alocados 
para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão na Unida-
de Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, natureza da despesa 
44.50.42.01 e subação 14240.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva – 
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, ir. Maria de 
Fátima sobral – diretora Geral da organização social Hospital 
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 07 de maio de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1078081

SECRETARIA DE ESTADO DA GRICULTURA E PECUARIA - 
SAR. ExTraTo do QUarTo TErMo adiTiVo ao conTraTo 
nº 083/2021.
conTraTada: CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA S/A - CIASC.  DO OBJETO: a 
prorrogação da vigência do contrato nº 083/2021, conforme esta-
belecido na cláusula nona. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 01 de 
maio de 2025 até 30 de abril de 2026. DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: sar 44001, sub-ação: 1126, natureza da despesa 
33.90.40.32, Fonte: 1.500.100.000. Florianópolis, 29 de abril de 
2025. assinaturas: carlos alberto chiodini – sar e ciasc. sGp-e 
sar 4554/2021. aprovação GGG: 2025as006488.

cod. Mat.: 1078380

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTra-
TanTE: FUndo dE MElHoria da polÍcia MiliTar.origem: 
registro de preços - PE Nº 126/PMSC/2024.objeto: sErViÇo dE 
sonoriZaÇÃo.2025aF00013 - contratada:sUl MarKETinG 
lTda - cnpJ:50.411.134/0001-73. item04: 01und. –valorunitário 
r$5.401,83.ValorTotal da aF:r$ 5.401,83 .crédito orçamentário: 
33.90.36.19.Fonte: 1.753.111.036.assinatura:05/5/2025.pela con-
tratado: alessandro Vicente custodio e pela contratante:cel. pM 
luciano Beneval de souza–GGG 2025so04572 - sGp-e pMsc 
22966/2025.

cod. Mat.: 1078050

polÍcia MiliTar –ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE: 
FUndo dE MElHoria da polÍcia MiliTar - origem: registro de 
preços - pE nº 069/PMSC/2024. objeto:aQUisiÇÃo dE coFFE 
BrEaK Tipo 2. 2025AF000018 -contratada: saBorEs caFÉ 
lTda -cnpJ:44.018.726/0001-27. item 3: 1und. - valor unitário 
r$ 2.888,90;Valor Total da AF: R$ 2.888,90;créditoorçamentá-
rio:33.90.39.41.Fonte:1.753.111.036.assinatura:  05/05/2025.pela 
contratada: debora regina de amorime pela contratante:cel. pM 
luciano Beneval de souza – GGG 2025so04586 – sGp-e pMsc 
23002/2025.

cod. Mat.: 1078051

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTraTanTE: 
FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro de preços 
- pE nº 125/pMsc/2023- Objeto: AQUISIÇÃO DE SMARTPHONE. 
2025AF00005 - contratada: coMp1 inForMaTica lTda – cnpJ: 
17.299.299/0001-20 - item 02 – 29 Un; Valor Unitário:r$2.499,00; 
Valor Total da AF:R$ 72.471,00 - crédito orçamentário: 44.90.52.06; 
Fonte: 1.702.235.356 assinatura: 07/05/2025; pela contratada: 
leandro Marconi Holtz e pelo contratante: cel. pM luciano Beneval 
de souza – ciG 2025so004537. sGp-e 22393/2025.

cod. Mat.: 1078214

polÍcia MiliTar – ExTraTo dE conTraTo – conTra-
TanTE: FUndo dE MElHoria da polÍcia - origem: registro 
de preços - pE nº 040/pMsc/2024- Objeto: AQUISIÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR.2025AF00004contratada:ElETro 
cEnTro coMÉrcio dE pEÇas E ElETroElETronicos 
lTda–cnpJ:16.779.255/0002-15; item 3:1 und.; Valor Unitário: r$ 
1.871,00; item 6:2 und.; Valor Unitário: r$ 2.989,00,00Valor Total 

253


